UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NV

V/v tiếp tục quán triệt, triển khai

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

 Tuy Phước, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Liên đoàn Lao động huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1308/SNV-XDCQ&CTTN  ngày 25/06/2024 của

Sở Nội vụ tỉnh Bình Định về việc tiếp tục quán triệt, triển khai Luật Thực hiện

dân chủ cơ sở. Triển khai thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở, Kế hoạch số 87/KH-

UBND ngày 05/5/2023 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày

16/05/2023 của UBND huyện về việc triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ

cơ sở; thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện đã chủ động

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện; tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt

Luật dân chủ ở cơ sở đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động;

góp phần nâng cao nhận thức về quyền làm chủ của nhân dân, thu hút mọi người

tham gia quản lý Nhà nước, giám sát hoạt động của chính quyền; mang lại nhiều

kết quả tích cực trong xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh

chính trị và trật tự an toàn xã hội, xây dựng đời sống văn hóa ở nơi công sở, khu

dân cư.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế như:

Việc tổ chức Hội nghị phổ biến quán triệt Luật dân chủ ở cơ sở và các Nghị định

của Chính phủ; căn cứ triển khai công tác dân chủ sử dụng các văn bản đã hết

hiệu lực (Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn, Nghị định số

04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ); chưa thành lập Ban Thanh

tra nhân dân ở xã, phường, thị trấn theo đúng quy định tại Nghị định số

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở…

Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở

cơ sở, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và Nhân dân Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số

2

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023

của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân

cư; tổ chức chực hiện hiệu quả Công văn số 1055/UBND-TH ngày 07/02/2024

của UBND tỉnh và Công văn số 264/UBND-NV ngày 26/02/2024 của UBND

huyện về việc triển khai các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024.

2. Đề nghị Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn, theo dõi

việc triển khai thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở tổ chức có sử dụng

người lao động theo quy định.

3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thể thao theo dõi, hướng dẫn việc triển

khai thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh về

việc triển khai Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về

việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư, Kế hoạch

số 89/KH-UBND ngày 07/05/2024 của UBND huyện công tác quản lý về xây

dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện năm 2024.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chỉ đạo, hướng dẫn

cho Uỷ ban MTTQ Việt Nam các cấp thực hiện các quy định về tổ chức, hoạt

động của Ban Thanh tra nhân dân ở xã, thị trấn và Ban Giám sát đầu tư của cộng

đồng theo đúng quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

5. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện chỉ đạo, hướng dẫn, công đoàn các

cấp thực hiện quy định về tổ chức, hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân ở cơ

quan, đơn vị và doanh nghiệp nhà nước và ký kết thỏa ước lao động tập thể trong

các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

6. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác kiểm tra việc

triển khai thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở; báo cáo tiến độ, kết quả triển khai thực

hiện nhiệm vụ được UBND huyện giao tại Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày

16/05/2023 và Công văn số 264/UBND-NV ngày 26/02/2024 của Chủ tịch

UBND huyện về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 05/9/2024 để tổng

hợp, báo cáo Sở Nội vụ.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT. UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-26T16:11:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Cảnh<canhnx@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-27T07:49:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T14:38:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T16:33:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T16:34:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T16:34:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T16:34:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!